
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE CANOAS

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO  001/GAPCO-HACO/2021

PAG Nº:  67.278.034.364/2020-66

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico. nº  82/2020

OBJETO: Serviço locação de Equipamento de Automação para a realização de Hemoculturas, com 
fornecimento de insumos reagentes e Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de locação de Equipamento totalmente automatizado para a identificação Bacteriana e antibiogra-
ma com concentração inibitória mínima (MIC) com fornecimento de insumos reagentes, em proveito 
do Hospital de Aeronáutica de Canoas (HACO).

I  –  CONTRATANTE:  A  União,  por  intermédio do Comando da Aeronáutica,  representado pelo
Grupamento de Apoio de Canoas, situado na Av. Guilherme Schell, 3950, Bairro Fátima, em Canoas,
Estado do Rio Grande do Sul, na figura do Ordenador de Despesa do HACO, o Sr. RODRIGO
MOREIRA CHAVES  Cel Med, Portador da Cédula de Identidade nº 428.733, COMAER, CPF n.º
013.877.947.36, designado para a função pelo Boletim Interno Ostensivo n° 125, de 12 de setembro de
2022.

II – CONTRATADA: SULLAB DISTRIB PROD DIAGNÓSTICOS HOSP E FARM LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 88.484.969/0001-26, sediada na Rua Quintino Bocaiúva, nº 27, loja 14, bairro Flo-
resta, Porto Alegre - RS, CEP: 90440-051, doravante designada CONTRATADA, neste ato represen-
tada  pelo  Sr.  LYSANDRA GOLHATH  KNOPP ALVES,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº
10258992 e CPF nº 075.123.116-99.

CLÁUSULA PRIMEIRA - FINALIDADE
1.1– O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade reajustar o valor do Contrato de Despesa
nº 001/GAPCO-HACO/2021, de acordo com sua cláusula sexta.

CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE
2.1- O valor do Contrato de Despesa nº 001/GAPCO-HACO/2021 é reajustado conforme o que prevê
sua cláusula sexta, pela variação do IPCA/IBGE, perfazendo um total de  R$ 174.571,16 (cento e
setenta e  quatro  mil,  quinhentos  e  setenta  e  um reais  e  dezesseis  centavos) conforme tabela
abaixo, retroagindo seu efeito financeiro a 03 de novembro de 2022.

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 1/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027



ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UN
VALOR

UNITÁRIO 
VALOR UN

REAJUSTADO
QTD

VALOR TOTAL
ANUAL 

1

Locação  mensal  de
equipamento  de  automação
para  realização  de
Hemoculturas,  consumíveis
descartáveis,  manutenções  e
assistência técnica. Serviço

Sv R$ 2.681,38 R$ 2.854,87 12 meses R$ 34.258,44

2

Meio  de  cultura,  tipo  caldo
TSB,  aditivos  com  SPS,
hemina,  vitamina  K  e  B6,
sacarose,  característica
adicional:  com  inibidor  de
antibiótico,  componentes
adicionais  bicarbonato  de
sódio e vácuo, aplicação para
hemocultura  automatizada
adulta.  Compatível  com
equipamento  do  item  1  do
edital.

Un R$ 34,63 R$ 36,87 350 R$ 12.904,50

3

Meio  de  cultura,  tipo  caldo
TSB,  aditivos  com  SPS,
hemina,  vitamina  K  e  B6,
sacarose,  característica
adicional  sem bicarbonato de
sódio  e  com  inibidor  de
antibiótico,  componentes
adicionais  vácuo,  aplicação
para  hemocultura
automatizada  pediátrico.
Compatível com equipamento
item 1 do edital.

Un R$ 34,63 R$ 36,87 100 R$ 3.687,00

4

Locação  mensal  de
equipamento  totalmente
automatizado  para
identificação  Bacteriana  e
antibiograma  com
concentração  inibitória
mínima  (MIC),  controles,
consumíveis  descartáveis,
manutenções  e  assistência
técnica.

Sv R$ 2.793,10 R$ 2.973,81 12 meses R$ 35.685,72

5 Testes  para
IDENTIFICAÇÃO
BACTERIANA, em
equipamento  totalmente
automatizado,  com realização
de
antibiograma  e  resultados
expressos em Concentração
Inibitória Mínima (MIC) para
bactérias fermentadoras e não

Teste R$ 50,28 R$ 53,53 350 R$ 18.735,50

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 2/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027



fermentadoras,  Fastidiosas,
Anaeróbicas, Gram negativas,
Gram  Positivas  e  leveduras.
Compatível com equipamento
item 4 do edital.

6

Testes  de  antibiograma  para
cocos gram positivos em
equipamento  totalmente
automatizado,  com realização
de
antibiograma  e  resultados
expressos em Concentração
Inibitória  Mínima  (MIC).
Compatível com equipamento
item 4 do edital.

Teste R$ 61,45 R$ 65,43 350 R$ 22.900,50

7

Testes  de  antibiograma  para
bacilos gram negativos em
equipamento  totalmente
automatizado,  com realização
de  antibiograma  e  resultados
expressos em Concentração
Inibitória  Mínima  (MIC).
Compatível com equipamento
item 4 do edital.

Teste R$ 61,45 R$ 65,43 350 R$ 22.900,50

8

Meio  de  cultura,  tipo  ágar
macconkey,  apresentação
sólido, característica adicional
placa 90 mm.

Placa R$ 4,69 R$ 4,99 350 R$ 1.746,50

9

Meio  de  cultura,  tipo  ágar
sangue de carneiro 5%,
apresentação  sólido,
característica  adicional  placa
90 mm.

Placa R$ 4,80 R$ 5,11 350 R$ 1.788,50

10

Meio  de  cultura,  tipo  ágar
cromogênico para espécimes
urinários,  aspecto  físico
sólido, característica adicional
placa 90 mm.

Placa R$ 6,70 R$ 7,13 2800 R$ 19.964,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS PROVIDÊNCIAS
3.1 – Cabe à fiscalização contratual a gestão junto à empresa contratada visando a emissão de nota
fiscal para pagamento dos valores que retroagirem, bem como providenciar a cobrança dos serviços
com os valores reajustados.

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 3/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027



CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS
4.1  –  Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  do  Contrato  de  Despesa  nº
001/GAPCO-HACO/2021, 1º e 2º Termos Aditivos e 1º e 2º Termos de Apostilamento, que ficam
ratificadas neste momento.

LAWINE NOGUEIRA DE PAIVA 2º Ten Int
               Chefe da Seção de Contratos

TESTEMUNHA

ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO Cel Int R/1
                                                                                               Agente de Controle Interno do HACO     

                     

STEPHANIE WAGNER GALLO 2º Ten Farm
                       Fiscal de Contrato

APROVO:                                                              

RODRIGO MOREIRA CHAVES Cel Med
                                                                             Ordenador de Despesas HACO

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 4/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

3º TAP AO CT 001.2021

03/04/2023 19:24:32

4

5

5d92ed96017ccd90204884241709a027

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten LAWINE NOGUEIRA DE PAIVA no dia 03/04/2023 às
16:50:08 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten STEPHANIE WAGNER GALLO no dia 05/04/2023 às
13:52:07 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento RACHEL URSULA DE PAIVA LELES no dia
05/04/2023 às 16:03:58 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO no dia
05/04/2023 às 16:22:52 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel RODRIGO MOREIRA CHAVES no dia 05/04/2023 às 17:
13:18 no horário oficial de Brasília.

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 5/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027



CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento: 3º TAP AO CT 001.2021 - Página: 6/6 - Hash MD5: 5d92ed96017ccd90204884241709a027


